- 1 -

令和５年度第２回札幌方面赤歌警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和５年８月28日（月）午後４時00分から午後５時15分まで

２ 開催場所

赤歌警察署 ２階大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ５人（定員６人）

会 長 土 肥 隆 則

副 会 長 林 伸 樹

委 員 曽 我 部 芳子、早 坂 みゆき、佐 藤 友 美

⑵ 警察署員 ５人

署 長 吉 田 匡 克

副 署 長 立 身 浩 史

地域・交通課長兼歌志内交番所長 長 井 健

刑事・生活安全課長 川 嶋 章 仁

事務局（警務課員）

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ パトカー積載装備資機材紹介

７ 業務概況説明

⑴ 警察相談件数

⑵ 110番受理状況

⑶ 刑法犯発生件数

⑷ 犯罪抑止活動

⑸ 交通事故発生状況

⑹ 交通事故防止対策の状況

- 2 -

⑺ その他各種警察活動

８ 諮問事項

「自転車の違反・事故について」

⑴ 諮問事項の説明

⑵ 委員の意見（答申）

委員 自転車で歩道を通行する場合、年齢制限があるのですか。

警察 道路交通法上、自転車は軽車両と定められており、歩車道の区別の

ある道路では、車道を通行しなければなりません。

ただし、自転車の運転手が13歳未満又は70歳以上の者は、歩道を通

行することができます。

また、車両の通行量や路側帯の幅などの交通の状況に照らして、通

行の安全を確保するために、自転車が歩道を通行することがやむを得

ないと認める場合もあります。

委員 歌志内市のサイクリングロードを散歩していますが、後ろから自転

車が追い抜いて行くときに、狭い道なので怖い思いをした時がありま

す。

サイクリングロードでの、ルールを教えて下さい。

警察 今、はっきりした回答をできかねますので、次回の協議会開催時に

回答します。

９ その他意見

委員 認知症の方の、交通事故は増加していますか。

警察 交通事故当事者が、認知症である場合等の統計があるか判明しませ

んので、次回開催時までに調査し、回答します。

委員 先程、警察からの業務概況説明の特殊詐欺未然防止対策の活動の中

で、高齢者に病院･薬局で処方箋・薬を渡す時に、「サギの処方箋、

サギのお薬」としてチラシ等を配布する活動は、高齢者に感心を持っ

てもらうという事で、良いアイデアだと思います。

配布の対象は、何歳からですか。

警察 部門によって、高齢者の定義が違い、生活安全部門では70歳以上と

していますので、対象は70歳以上としています。

委員 以前、物置の中に入れていたマウンテンバイクが盗まれ、娘も買っ

て１週間位で自転車を盗まれました。

自転車には、防犯登録をしていましたが、見つからないのですか。

- 3 -

警察 自転車はツーロック以上をお願いしています。

盗まれた場合には、被害届を提出して、自転車の車体番号、防犯

登録番号等で、盗難手配をしますので、発見の確率は高くなると思

います。

10 次回の開催予定

第３回目は令和５年11月頃を予定